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На пълна мобилизация
за изпълнение сеитбата на ранните пролетни култури

Сеитбата на ранните про­
летни култури — пролетна 
пшеница, ечемик, овес във 
всички околии на окръга е 
започнала. Не навсякъде 
обаче, тя се извършва с 
нуждната бързина. Още 
има суетене—изчакване за 
семена без да се използву- 
ват вътрешните възможно­
сти, очакване по благопри­
ятно време, успокоение, че 
още е рано и други подоб­
ни.

Партийните и ОФ органи­
зации проведоха широка 
разяснителна работа за по­
чистване и обеззаразяване 
на семената и изпълнение­
то на сеитбения план. Пла­
новете почти навсякъде са 
разбити по стопани; семе­
чистачните станции нався­
къде работят; на лице са 
всички препарати—син ка­
мък, гермизан, формалин; 
семената също са на лице. 
Остава само едно след ху­
бавия пролетен дъжд— да 
се сее!

Народните съвети, сеит- 
бените комитети, десетни-

3 МАРТ
ден на освобождение на българския народ

Никога нашият народ не ще 
забрави подвига на руските 
войни, които преди 72 години 
при Плевен, Стара-Загора, на 
Шипка с цената на велики 
жертви се бориха и побежда­
ваха самоотвержено за свобо­
дата на своя по-малък брат 
—българския народ. Никога, 
обаче, той не ще забрави под­
лата дипломация на капита­
листическа Европа, на англий­
ската и германска буржоа­
зия, на не малко известния 
английски дипломат Биконс- 
филд — Дизраели, които по­
желаха свободния български 
народ да превърнат в роб, а 
на Берлинския конгрес — да 
превърнат нашия народ в 
жалка държавица разделена 
от хирургическия нож на ре­
акционна Европа, като южна 
България те превърнаха в 
протекторат на султана. 
Българската предателска 
буржоазия, която господству- 
ва близо 70 години в нашата 
страна, се „отблагодари" на 
жертвите на руския народ, 
като в две войни изпрати 
българската войска срещу своя 
освободител и сервилно преда­
де интересите му в служба 
на германския и английски 
империализъм—на тези, кои­
то направиха всичко, за да 
заличат нейната национална

ПОДЕМ
ческия апарат трябва да се 
подготвят за започване не­
забавно на самата сеитба, а 
партийните и ОФ организа­
ции трябва да покажат ли­
чен пример за изпълнение 
на тази патриотична задача. 
Комунистите, земеделците 
и отечественофронтовците 
трябва да бъдат на предна 
линия в това всенародно 
настъпление за завоюване 
на сеитбената победа. Съ­
ревнованието между отдел­
ните села, ТКЗС и ДЗС, меж­
ду отделните стопани, меж­
ду околиите на окръга 
трябва да се разгори с пъл­
на сила за срочното и на­
временно изпълнение сеит­
бата на ранните пролетни 
култури.

Да пристъпим незабавно 
в следните няколко дни 
към извършване на сеитба­
та на ранните пролетни 
култури. Ето централната 
задача, която стои сега 
пред нас. Няма никакво 
съмнение, че и с нея тру­
дещия се наш народ ще се 
справи с чест.

независимост, държавен суве- 
ринитет и да осакатят ней­
ната териториална цялост. 
Кланяйки се ту на Бисмар- 
ковия железен юмрук, ту на 
Кайзер Вилхелм, ту на людо- 
еда Хитлер, ту на Биконсфилд 
—Дизраели, ту на Чърчили, 
тя направи всичко за да на­
рече предателството „патрио­
тизъм", а патриотизма на 
брлгарския народ, който беше 
неизменно свързан с благодар­
ности му към великия руски 
нирод—двоен освобоиител и 
покровител—те ниричахи „ро- 
доотстъпничество “.

Днес нашия народ празнува 
деня на освобождението с чув­
ство на безкрайна благодар­
ност към своя освободител— 
съветския народ и в момента, 
когато шпионската централа 
на американския империали­
зъм оглавявана от фамозния 
Рийт Хийт, пътува за Аме­
рика изпраща своето безкрай­
но презрение към империали­
стическите агенти—наследни­
ци на биконсвилдовци и заявява, 
че неразривната дружба с ве­
ликия Съветски съюз — двоен 
освободител, е необходима 
„както слънцето и въздуха за 
всяко живо същество“ (Георги 
Димитров) и тази дружба ще 
бъде пазена самоотвержено, 
като зеницата на окото.

Пролетната сеитба
в коларовградски окръг все още изостава

Наличните данни сочат, 
че по засяването на про­
летните култури трябва да 
се заостри вниманието на 
всички организации, на БКП 
на ОФ и на масовите орга­
низации. По досегашни све­
дения сасятите площи с 
пшеница дават 115% от се­
итбения план, ечемик 67%, 
овес 9*6%. Най много изо­
стават околиите Търговище 
с 4*4% за пшеница, 27% за 
ечемика и 5*4% за овеса. 
Нови пазар 3.5% за пшени­
ца, Г5% за ечемика и 1% 
за овеса. Изостава също та­
ка и Поповска околия.

По почистването и обез­

Засято към 27 февруари 1950 год.
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О к о л и я :% 
пшеница

% 
ечмик

■% 
овес

ј
Коларовградска . . . 9 10 26 1

1
1 Ново пазарска .... 3*54 1-7 1

Омуртагска ..... 17-42 4 13
Поповоска ..... 824 7 8
Преславска ..... 26-43 37 26

1
Търговищка .... 4 40 2 5*4

Окоя.-градско ръководство на женските д-ва~Кояаровград
Околийско-градското ръководство на женските дру­

жества най-сърдечно приветствуват всички трудещи се 
жени по счучай международния ден на жената 
8 МАРТ.

Другарки,
Отпразнуването на 8 март т. г. трябва да прове­

дем под знака на борбата за мир между народите, сво­
бода и демокрация. Нека с всеки ден да сплотяваме 
все по крепко нашите редици около Отечествения 
фронт и БКП и редом с целия български народ да за­
силваме борбата си против подпалвачите на нова война.

Другарки работнички,]
За достойното чествуване на 8 март да мобили­

зираме силите си за изпълнение и преизпълнение на 
втората година от Димитровската петилетка—1950 го­
дина. Да подобрим качеството, да намалим себестой­
ността на продукцията, за да помогнем на нашето пра­
вителство в трудностите на стопанския фронт.

Другарки от селата, кооператорки и честни 
стопанки,

Да отбележим 8 март с предсрочно изпълнение 
на пролетната сеитба, с укрепване работата в ТКЗС; 
да подобряваме плодородието, да създадем изобилие 
на пазара—от нас зависи социалистическото изграж­
дане на селото, подобряване на собствения ни бит.

Друдещи се жени, работнички селянки, учи­
телки, домакини,

Ние сме равноправни и равностойни членове на 
нашата родина; народ и правителство ценят нашия 
труд, възлагат огромни надежди върху ни по изграж­
дането на социализма у нас, по обезпечаване незави­
симостта на нашата република.

Затова нека да йложим усилията си за пълното 
разобличаване на предателската трайчокостовска 
банда, тази агентура на англо-американския импери­
ализъм и титовци; да се наредим смело под знамето 
на Отечествения фронт и под ръководството на БКП 
за осигуряване на благоденствуващ живот на народа 
ни, за най скорошната победа на социализма.

Другарки, да посрещнем с чест 8 март!
Да бъдем верни на дружббта със СССР и великия 

Сталин—най-големия защитник на мира и демокрацията 
в света.

От Околийско-градското ръководство.

МЕЖДУНАРОДНОТО ЗНАЧЕНИЕ НА 
февруарските събития през 1948 г. в Чехословакия

Отговор на министър-председателя Кл. Готвалдна въпросите на кореспондентите на 
полската телеграфна агенция и вестниците „Унита“ и „Се суар“.

В чужбина се носят множе­
ство безсмислени и противо­
речиви слухове за Чехословаш­
ките събития. Затова Ви молим 
да отговорите на няколко въ­
проса, които най-често изникват 
в чужбина:

1. Реакционният печат от цял 
свят обвинява комунистите в 
опит за държавен преврат. Ка­
ква истина има в това твър­
дение?

Истината е, че не комунис­
тите, а реакционните министри 

заразяването на семената 
също така има изоставане. 
В окръга се почистени и 
обеззаразени 23% от запла­
нуваните семена пшеница, 
20% ечемик, и 50% овес. 
Сериозно забавят Преслав, 
Нови пазар и Коларовград

От получените семена са 
раздадени на стопаните — 
пшеница 29, тона ечемик 13 
тона, боб 5 тона.

Дадените данни трябва 
да бъдат сигнал за хвърля­
не. всиски сили на Партията 
организациите и админист­
рацията за срочно изпълне­
ние на пролетния посевен 

: план.

на три партии подадоха оставка 
за да разбият правителството 
на Народния фронт. По тоя 
начин подривната работа на 
тия министри и ръководствата 
на техните партии достигна своя 
максимум. Тяхната вредителска 
дейност се прояви дълго преди 
избухване на кризата с все по­
вече усилващ се стремеж да 
подрива и пречи на правител­
ството на Народния фронт. Не 
комунистите, а тия реакционери 
си поставиха задачата, да на­
правят преврат, т. е. да изме­
нят днешната насока на чехо­
словашката стопанска политика 
и да създадат антинародно пра- 
виталство на капиталистите и 
едрите земевладелци. Комунис­
тите заедно с другите демокра­
тични сили мобилизираха на­
рода, за осуетяване на тия опити 
и това им се удаде напълно. 
Сега главната наша задача е да 
продължим по пътя на народ­
ната демокрация и да напра­
вим невъзможно повтарянето 
на подобни реакционни опити.

2. Оказа ли Съветският съюз 
какъвто и да било натиск върху 
комунистите в периода на пра­
вителствената криза?

Аз вече казах, че кризата бе­
ше предизвикана от реакцион­
ните политици, а не от кому­
нистите. Не комунистите искаха 
да променят държавната поли­
тика, а реакционните политици. 
Като се има предвид това съв­
сем нелогично е да се твърди, 
че Съветският съюз е оказал 
какъвто и да било натиск 
върху чехословашките кому­
нисти. Точно обратното, по-бли­

ДЕКЛАРАЦИЯ
на кооператорите от

Ние кооператорите от ТКЗС 
с. Царев брод, Коларовградско 
прекланяйки се пред светлата 
памет на нашия многообичан 
патрон др. В. Коларов, декла­
рираме, че ще изпълняваме за­
ветите които той ни остави. 
Ще положим всички усилия 
за 60% коопериране на земята 
в селото ни, ще затегнем дис­
циплината и бдителността кол-1 
кото се може повече. Ще по­
ложим всички усилия за изпра- 

' вяне слабостите и грешките, 
допуснати през време на чети­
ригодишния ни живот било ОТ I 
страна на стопанския съвет

ТКЗС с. Царев-брод 
i или от самите кооператори, и 
■ ще се грижим тия грешки да 
не се повтарят.

Обещаваме да изпълним 
пролетния посевен план 15 дни 
предсрочно. Ще увеличим до­
бива от декар на всички зе­
меделски култури. Ще подобрим 
скотовъдството. Скотовъдната 
ферма с повече расови крави 
също така ще подобрим рабо­
тата в овцевъдната, свиневъд­
ната и птицевъдната ферми и 
ще увеличим продуктивността 
от тези ферми.

Председател: Цв. Л. Стоянов.

Резолюцията гласувана 
от общоградското събрание в Търговище за 

освобождаване на НАЗИМ ХИКМЕТ
Днес 20. февруари 1950 год. 

комитета за защита на мира 
проведе общоградско протест­
но събрание на малцинствата 
в гр. Търговище.

| След изслушване доклада за 
живота и революционната дей­
ност на пролетарския поет На- 
азим Хикмет изнесен от др,
Мустафа Заралиев, събранието I 
единодушно гласува следната 
резолюция:

„Ние, турското малцинство в

гр. Търговище искаме незабав­
ното освобождаване на прогре­
сивния пролетарски поет На­
зим Хикмет, който от 12 го- 

I дини насам без вина; само за­
ради своите прогресивни раз­
бирания и популяризиране ис­
тинската наука между работни­
ческата класа и селячеството е 
осъден от реакционния турски 
съд.“

От събранието

!>ЕЗОЛЮІДИЯ
на курсистите от турския курс при ОК на ОФ 

Търговище
Курсистите от малцинствения 

курс при Околийския комитет 
на Отечествения фронт—Търго­
вище, след като изслушахме 
доклад от др. Мехмедемин 
Джелил<эв за живота и делото

но протестираме против тази 
мярка на турското правителство, 
срещу този верен син на тур­
ския народ.

Настояваме пред враговете на 
турския народ, Ялчъновци и

на турския поет—демократ— Други да снемат час по-скоро, 
Назим Хикмет, затворен от кървавите си ръце от живота 
дълги години в турските зън- на Назим Хикмет и настоятел- 
дани от продажната турска но искаме неговото незабавно 
реакция и поставен в най-теж- освобождаване.
ки условия за живот, енергич-, Халилов

зо до логиката е, че подривните 
елементи се решиха на тая ак­
ция под натиска на междуна­
родните реакционни кръгове, за 
които чехословашката демокра­
тична република беше трън в 
очите, и които с радост биха 
я превърнали във втора Гър­
ция. Фактите доказват, че че­
хословашката реакция действу­
ваше във връзка с междуна­
родната реакция.

3. В Чехословакия действува 
ли се противно на конституци­
ята и парламентарните прин­
ципи?

През време на кризата ни­
къде и нито веднъж не бяха 
нарушени конституционните 
принципи и чехословашката 
традиция, които и за в бъдаще 
ще бъдат съблюдавани. Новото 
правителство ще иска довери­
ето на парламента и приемане 
от него на правителствената 
програма.

4. Какви са характера и це­
лите на новия Народен фронт?

Би трябвало да се говори не 
за новия, а за възродения На­
роден фронт. Народният фронт 
се породи като обединение на 
силите на чехословашките тру­
дещи се от града и селото за 
строителството на новата ре­
публика, която трябва да бъде 
действително народно демокра­
тична. Реакционните елементи, 
които успяха да се^промъкнат 
и да овладеят някои полити­
чески партии, спъваха работата 
на Народния фронт и го от­
слабваха. Възроденият Народен 
фронт, от който бяха отстранени 
реакционните елементи, ще 

следви на 2 страница

Да мобилизираме всички сили 
за срочното и образцово из­
вършване на пролетната сеитба 
и навременно изпълнение на 
сеитбения план.



МЛАДЕЖКА КОЛОНА

Участието на младежта
в пролетната сеитба в Омуртагско

Подготовката и срочното про­
веждане на пролетната сеитба - 
е една от централните задачи, 
които стоят пред всички поли­
тически и масови организации, 
пред целия български народ.

Активно участие в подготов­
ката на пролетната сеитба взе­
мат членовете от всички дру 
жества на ДСНМ в околията. 
До 13. п. Т. г. във всички дру­
жества бяха проведени органи­
зационни събрания, на които 
се разгледа Министерското по­
становление за пролетната се 
итба. На събранието се прие­
ха плановете за участието на 
младежта в пролетната сеитба. 
Младежите, членове на Д<.п/ і 
са поели шевството на семечи­
стачните станции. В сеитбени- 
те комитети са включени и до­
бри младежи, които^ще бъдат 
във връзка с партийните отго­
ворници.

Младежките агитгрупи също 
са на своя пост. Те водят ре­
довна, упорита разяснителна 
работа, за значението и вре- 
меното почистване на семената

грами, в които нагледно изо­
бразяват предимството на ре­
довното, качествено засяване, 
пред късното, не навремено и 
с непочистени семена. Младе­
жите от дружествата на MI.L, 
ДЗС, ТКЗС и частните стопан­
ства, наистина са разбрали, че 
една от основните и важни за­
дачи, стоящи пред тях е уча­
стието им в пролетната сеитОа, 
качественото и срочно изпъл-

и срочното и качествено зася­
ване, като използуват опита и 
постиженията на Съветския 
съюз. Пишат мобилизиращи 
лозунги. Издават табла и диа-

нение на посевния план.
Околията е разделена на ра­

йони, като всяка седмица мест­
ните ръководства, агитгрупите 
и актива, съвместно с раиония 
отговорник провеждат съвеща­
ния, на които правят проверка 
за изпълнението на плана и 
инструкции за предстоящата 
работа.

На 19. т. м. ще се състои 
околийска младежка конферен­
ция с председателите на дру­
жествата на ДСНМ при ДЗС, 
МТС, ТКЗС и селските друже­
ства. На конференцията ще бъ­
дат поставени конкретни задачи 
за изпълнение и ще се склю 
чат договори за съревнование 
между отделни дружества, зве­
на и другари.

Слѵмтмт от „НАШОП
поемат годишни задължения

Служителите при народната 
потребителна кооперация  ̂НАР- 1 
КООП—Коларовград, учеики се і 
от досегашните съревнования і 
провеждани в кооперацията, на 
общо тържествено събрание, 
по случай преименуването на 
нашият град, от гр. Шумен в 
гр. КОЛАРОВГРАД, на името на 
др. В. Коларов, именития наш 
съгражданин, бивш Председател 
на народната република Бъл­
гария, член на политбюро на 
ЦК на БКП, близък другар и 
съратник на вожда и Учи^г‘я 
на българския народ др. 1 БОК- 
ГИ ДИМИТРОВ и неустрашим 
борец и защитник на работни­
ческата класа, и по случаи бой­
ния празник на трудящте се 
от цял свят — 1-и май, служи­
телите, се включиха всички до 
един в първомайското сърев­
нование и поемат следните го­
дишни задължения.

1. Да изпълнят стопанския 
план на кооперацията за 1950

Ал. Маринов.

Младежите от Търговищко
активно участвуват в пролетната сеитба

Др. Душко Николов

12 През течение на годината 
в счетоводството да се обучат 
нови 6 квалифицирани работ­
ници—книговодители, за попъл­
ване нуждите от такива в сто­
панските предприятия в грида

Така ентусиазирани служи­
телите, още на същото събра­
ние се образуваха 2 бригади за 
културно обслужване, а именно: 

У1 Бригада за културно ка­
чествено обслужване на 
клиентите „Марко Добрев , 
В която се включиха следните 
магазинери и продавачи, то

година, за 11 месеца.
2. Да доставят на трудящите 

се консуматори от града през 
1950 г. 2,500 тона зеленчук и 
плодове.

3. Процента на извън наряд­
ните стоки, по отношение на 
общия стокооборот на коопе­
рацията през гооината, да до­
стигне 75 .

4 Стокооборота на коопера­
цията през 1950 година, да до­
стигне 'за всеки служител по 
3,500,000 лева.

5. Да се оовърши започнатия 
микроязовир до 2 април 1950 I. 
което ще даде възможност да 
се поливат нови 200 декари

чете
Няшата героична младеж и ДР- Д)този Z изостана назад. Под "Р^о-решенията^ОК^^ 

ръководството на ^н"СТще превърнат в живо дело от ка­
ската партия младежта с ощ P
по-голям ентусиазъм и увере-
ност, наред с всички трудящи 
се, се включва в пролетната 
сеитба. На околийското съве­
щание тя пое редица задълже­
ния. _

Дошли от далечното Герлово, 
младежите съзнават важноста 
на поставената задача пред 
партията, пред народа.

С влизането в салона пред

шата младеж
Между тях са решенията за 

вземане шефството по отчет­
носта от младежите, за включ 
ването на септемврийчетата в 
разяснителната работа те най- 
млапите строители, неуморими­
те пионери на социализма още 
утре ще огласят нашата околия
с песента

„Знаеш ли как земеделец

Международното значение на
тстдЈ« К 1948 г. в Чехословакия

> о,,—

следва първоначалната програ­
ма на Народния фронт и иска 
да осигури нейното реализи­

янка Маркова Добрева, Атанас 
Христов Иордвнов, Симеон 
Йорданов. Дара Василева, Пен­
ка Костадинова Абаджиева 
Денма Милева и Нейко Цонев.

2 Бригада за културно и 
качествено обслужване на 
клиентите „Август Попов , 
в която се включиха следните 
магазинери от колонидлния от­
дел: Марин Петров, Стефан Ди­
митров, Василка Василева, Петко 
Върбанов и Любен Арнаудов.

За ръководители на брига-
дите се избраха:

Стоянка Маркова Добрева, 
на бригадата „Марко Доврев 
която е и другарка на осъде­
ния и растрелян от Фвшистки 
военен съд на И. 1. 1$43 г- 
София—Марко Доврев.

Марин Петров на бригадата 
Август Попов“, койео е пър­

вият ударник в кооперацията 
през 1949 година

Така формираните две ори- 
гади поеха следните задъл-

зеленчукови градини.
б. Да се направят икономии 

от заплати, превози, ремонти, 
канцеларски материали, отопле­
ние и осветление в размер на 
1,000,000 лева, от предвидените 
по бюджета на кооперацията 
през 1950 година.

7. Да се изградят през 195J 
година 6 бригади за културно 
обслужване на гражданите от 
магазинерите и служителите при 
столовете и ресторантите на 
кооперацията и 2 бригади в 
счетоводството, за точното и 
бързо оснетоводяване дейността 
на кооперацията.

нас стоят мобилизиращи лозун 
ги за пролетната сеитба. Цен­
трален лозунг това е активно­
то включване на всички мла-1 
дежи и девойки в съревнова­
нието за предсрочно изпълне-, 
ние на сеитбата. Другаря Коста | 
от М. Т. С. прочете лозунга 
навреме да подготвим инвен­

тара за пролетната сеитба . 
„Той махна с ръра н тихо ка­
за на Данчо—„нали с това ние 
още на 12 завършихме“. « 
, Другаря зав. „Селска младеж 
изнася доклад за участие на 
младежите в сеитбата. В лица­
та на всички се чете важноста 
на поставената от правителст­
вото и партията задача.

Младата звеневодна Пенка

пролет нивите оре
Пристъпват смело към въ-

8. Да дадат 600 безплатни
1 трудодни през годината, по об-
1 ............. —, складо-

ране.
5. Каква е програмата на но­

вото правителство?
Задачата на новото 

телство се заключава в изпъл­
нението на програмата, разра 
ботена и приета от парлвмента 
след изборите през 1946 год., 
което изпълнение се спъваше 
от реакционните- членове на 
правителството. По-нататък пра­
вителството се присъединява 

' към исканията на заводски.е 
съвети и профсъюзите от 24 
февруари и на конгреса на зе­
меделските комисии от 2d 2У 
февруари. Тия искания са много 
широки, като например, иска­
нето за национализация на ед­
рата търговия и всички капи­
талистически предприятия, в 
които работят повече от 50 чо­
века, провеждане на поземлена 
реформа засягаща всички земе­
делски стопани, имащи над 5U 
хектара земя и т. н. Имам сме­
лостта да заявя, че правител­
ството ще изпълни своевремен­
но задачите си и ще бъде об­
разец на работоспособност.

6. Ще бъдат ли проведени 
нормални демократически из­
бори или събитията ще попре­
чат на тяхното провеждане в 
определения от закона срок.

прави-

В програмата на новото пра­
вителство влиза и провеждане 
на изборите в законния срок.

7 Ще окаже ли влияние тая 
правителствена реконструкция 
върху външната политика на 
Чехословакия?

Във външната политика на
Ч^хосло акия няма да има ни­
какви промени. Промяна ще
има само в това, че реакцио- 
нерите, намиращи се на служба 
при чуждестранните империа- 
листи не ще могат вече да я
отслабват и хвърлят кал отгоре 
й, както вършеха това досеіа.

8. Какво международно зна­
чение има според Вас чехосло­
вашките събития?

Чехословашките събития 
представляват победа на народ­
ната демокрация в Чехослова­
кия и успех на световния лагер 
на мира и демокрацията. Меж­
дународната реакция трябва да 
се прости с надеждата, че ще 
може да заздрави положението 
си в Чехословакия и от там да 
плете своите интриги срещу 
останалите народнодемократич­
ни държави от централна и из­
точна Европа. Едновременно с 
това чехословашките събития 
убедиха трудещите се и про- 
гресивни хора от цял свят в 

• жизнеспособността и развитието 
! на принципите на народната 

демокрация.

РАБОТАТА НА MTC
Да преизпълнят стопанския 

си план по стокооборота.
Да подреждат, почистват и 

етикират стоката в магазините 
и подържат необходимата укра­
са в тях.

Да бъдат винаги вежливи към 
клиентите.

Непрестанно да увеличават 
асортимента на стоките в ма- 
газините си.

Да не допущат получаването 
на лошокачествена стока.

До 1-май капиталоовръще- 
нието да достигне 4 пъти.

Най-редовно отчитане кьм 
касата на кооперацията.

Да дават редовно сведение 
за търсената от клиентите 
стока.

национален първенец
В станцията национален пър­

венец— служителите в МТС
Търговище се борят за изпъл- ______________ 14Я

Търговище
Все със същата цел за ико­

номия на гориво и време са
направени още през

чението и преизпълнението на уреди за автоматично 
чението у планови задачи, на тракторите СТЗ -поставените им

зимата, 
пълнене 
НАТИ с

проси. Много работи вълнуват | завеждане мвгазините, 
младежите, те искат много,!вете на кооперацията и по до- 
много да знаят и тогава ще ВЪршване иа микроязовира.
бъдат силни.

Младежите питат как
9. Да се намали процента по

участвуват от дружеството і 
Д.С.Н.М при шивашката коо­
перация в сеитбита, каква по­
мощ ОК ще окаже на МК за

ще издръжка на стокооборота в 
на коопе-та през 1950 г. на 5’5.

срочното засяване.
Изказват се другари по тру­

дностите които ще срещнат 
при образуване на звената. Но, 
другарката Балканска заявява, 
не ние като млади Димитровци 
ще трябва да преодолеем всич­
ко. е

Балканска' с внимание слуша
Другарката разказа как 

разпределила работата^си по

10. Капителообръщението.на
кооперацията през 1950 
да достигне 12 пъти.

И. Счетоводството на
рацията да изважда
всяко първо число от

година

коопе- 
баланс 
месеца

п^аТѴзнае че отивайки време на есенната сеитба, как 
си на село ще събере своите I ще подреди работата си се. а. 
„младогвардейци , ще им обя­
сни всичко и после смело ще

Ние, каза тя, отпочнахие вече 
подготовката. Нашите семена

обяви съревнование на всички 
за срочно завършване на сеит­
бата.

В салона е председателя на 
ново изграденото дружество в 
Д. 3. С. Голямо-Соколово. В 
своето тефтерче той отдавна 
записа с г леми букви—разглеж­
дане на Министерското поста­
новление. Той е уоеден във

са почистени

всичко което споменава 
ря „Селска младеж“ и 

. вно още като си отиде
почне работа.

Мълком се записва

друга- 
незаба-
ще от-

Всички членове на бригадата 
да се включат активно в об­
ществена работа.

Даване на най-много бригади. 
Редовно посещение на събра-

за дейността на кооперацията 
а извлаченията по сметкиіе до 
4 число.

Планът за ремонта в станция-। 
та е изпълнен на И- П. т. г. а | 
на 12 стана тържественото от­
читане на постигнатите резул­
тати в присъствието на всички 
служители в станцията, гости 
от БКП, ОРПС, ОЗПС И др. 
Отчетено бе преизпълнението 
на плана, качествено и пред­
срочно завършване на ремонта, 
достиженията и слабостите.

Но заедно с привършване на 
ремонтната кампания се поста­
вя още по важната задача

нията и кръжоците.
Да идват на работа преди 

определеното работно време.
Да се учат и усвояват все- 

повече опита на старши прода­
вача в маган № 31 на Мосіюв- 
сктта градска кинтора „ГАСТРО 
НОМ“—КОРОБКИН.

м. СТОЕВ

мирахме две тракторни младеж­
ки бригади, които сега са в

I съревнование. Всички младежи 
|сме ги включили в сеитбата.

и след един ден
ще започнем сеитбата.

Балканска обеснява на мла­
дежите как са прилагали агро­
техниката, как са спечелили
доверието на стопанството, на 

какви успехинаселението и 
имат нейните младогвардеи-

всичко,

ци“.
Др. Коста от МТС става и 

обявява съревнование на ДЗС 
—Търговище, Г. Соколово и 
звеното млада гвардия по мак­
сималното участие на младежи-

гориво по примера на ордено­
носеца Пеню Колев от МТС
Разград.

С цел за по добро натовар­
ване и използване пълната 
мощност на машините са изра­
ботени през зимата сцепки с 
култиваторите и редосеялките.

Като един от най-важните

срочното извършване на пол­
ската работа което ще увели­
чи добивите и ще осигури 
хляба на нашия народ.

Малодушните лесно биха се 
отчаяли но ударници, отлични­
ци и служители в МТС—Тър­
говище не се отчайват. Въпре­
ки че от заплануваните 24,000 
декари пролетна оран, няма до­
говориран нито декар в цяла­
та околия, въпреки липсата на 
площи, планът на станцията 
ще бъде изпълнен. За набира­
не на площи партийният коми­
тет и ръководителите на стан­
цията са насочили вниманието

ни задачи завърши изказвани- 
Петров,

В есенната сеитба допустнах- 
ме редица слабости, каза др. 
председател на ДСНМ С. Ли- 
ляк, отчитайки грешките ние 
сега не трябва да ги допускам^.

Младежите поемат обещание, 
да помагат на пострадалите от 
фашизма и войната. Тяхното 
засяване ще бъде наше дяло 
каза др. Дончо от с. I Іодго-

те в сеитбата по отчетноста и
набелязват се вълнуващите ги 
въпроси, набелязват се добрите 
страни, грешките допуснати в 
есенната сеитба. Младежта от 
нашата околия, младите Дими­
тровци знаят, че осигуряването 
на хляба е голям принос в по­
строяването на социализма.

— На работа другари за сто 
процентово изпълнение на про­
летната сеитба—завършва своя 
доклад др. зав. „Селска мла­
деж“.

пр.
Др. Петър Христов — председа­
тел на д-вото на ДСНМ в ДЗС 
—Търговище приема (Съревно­
ванието и обявява на с. Руец 
и Г, Соколово.

— Ние, каза другаря—при­
ключихме с предварителната 
подготовка. Ремонтирахме ин­
вентара почистихме семената.

Към всяка бригада ние има­
ме младежи, които ще снабдя­
ват със семена бригадата. Сфор-

ята си др. Николай 
член на ОК.

Накрая др. член от 
ния комитет направи 
вени изказвания. Ние,

рица.
Сега през настоящата посев­

на кампания, всеки член на 
ДСНМ ще направим млад аги­
татор, обещават младежите от 
с. Буховци.

Главната задача в настояща-

бкръж- 
същест- 
каза др.

показатели в съревнованието е 
братски и сърдечни отношения 
с ТКЗС. А как ще стане това? 
Трактористите и бригадирите 
знаят, че това ще стане най 
вече чрез качествената и сроч­
на работа която те ще извър­
шат. Те са решили да не до­
пуснат нито един случай на 
лошо извършена работа.

Обръщайки сериозно внима­
ние върху бригадите, като 
основни единици в станцията, 
ръководителите иа същите са 
направили редица преустрой­
ства с кадрите. Помощник трак-
тористи бяха издигнати като 
отговорници на машини, пора­
ди добрите успехи които пока­
заха през време на есенната 
кампания, трактористи които 
допустнаха редица слабости, не- 
желаеха да работят или вър­
шеха това нехайно, бяха осво-

си върху частния сектор, гдето 
въпреки трудностите единствено------------
биха могли да се намерят пло-1 бодени от длъжност или пре
щи и плана да се изпълни.

Бъчваров, пристъпваме в про­
летната сеитбена кампания 
след не малката школовка на 
съюза по време на изборите. 
Необходимо е да мобилизира­
ме всички наши сили. Трябва 
да преценим важността на въп­
роса и тогава да кажем, че 
ДСНМ е помощник на БКП в 
стопанските задачи.

Не трябва да има д-во, член 
на ДСНМ, който да е извън 
съревнованието. Не бихме раз­
решили всички задачи ако не 
работим ежедневно в постоян­
на връзка с БКП пред коятота кампания, това е разясни­

телната работа. Като млади 
агитатори нас ни е необходимо 
да разучим добре Министерско­
то постановление, да разясня-

В местени в други бригади. При
изпълнението на тая задача 
всички села в околията ~са 
били обходени. Използувайки 
нашироко разяснението като 
средство за агитация, изтъквай­
ки преимуществото на машин­
ната обработка, срочното зася­
ване като средство за увели­
чение на добива, много от сто­
паните са решили да изорат 
нивите си с машините на МТС|

След обхождане на селата и 
оточняване на площите с кои­
то може да се разполага бе 
съставен цлан за работа на

ваме засяването на интензив­
ните култури. Трябва да водим 
упорита борба в разяснителна­
та си работа. Не трябва да се 
откъсваме от партията, и наред 
с посевната кампания ще тряб­
ва да предвижим всички съюз-

се поставят всички задачи, за­
върши своите изказвания др. 
Бъчваров.

С младежки жар, и ентусиа­
зъм, младежите високо вдигна­
ха ръка за приемане решения­
та и в тяхните лица се четеше 
желанието за срочното изпъл­
нение на плана.

Цена Петрова

разрешение на кадровия въп­
рос е взето под внимание место­
жителството на тракториста да 
бъде в района на бригадата.

Броят на тракторите в бри­
гадата се движи от 3 5 и то 
така че във всяка бригада да

бригадите през пролетната се­
итба. Всички трактористи са си 
обявили съревнование по след­
ните показатели: на гориво, ка-
чествена работа, 
завършване.

Съставен е план 
те през време на

предсрочно

има тежки, средни и леки трак­
тори. Тежките трактори Сіэ 
и КД—35 ще работят изклю­
чително на обществения сек­
тор а средните и леки машини 
на частния.

Всяка бригада в станцията 
се намира в съревнование с 
друга един или няколко като 
освен споменатите показатели 
е и тоя увеличение на добиви­
те от участъка който бригада­
та обработва.

за преходи- 
кампанията-

целящ намалението им до въз­
можно най малкия предел, ка­
то на всеки бригадир е връчен 
препис от маршрутния план 
съобразен по дни със съответ­
ните населени места.

По тоя начин МТС ще изиг­
раят по пълно и по-бързо ро­
лята която им е отредена уве 
личение на добивите, повдига­
не на благосъстоянието и по 
скорошната келективизация на 
земята.

Димитър Косев—агроном



■см

Турското малцинство 
от Тузлушкия край участвува активно в 

строителството на социализма

„Персона нон грата“

Чували ли сте за Тузлука и 
Герлово и знаете ли нещо за 
тези две области от нашата 
родина?

Вероятно знаете, че те се на­
мират разположени в полите 
на Лиса планина (Сакар Бал­
кан) и край река Камчия, че са 
много изостанали краища, от­
далечени от ЖП линия и 56% 
от населението им е турско. А 
като околийски център им слу­
жи градецът Омуртаг с около 
5000 жители от които полови­
ната са турци.

Но сигурно има и такива, кои­
то знаят, че Тузлука даде 168 
свидни жертви в борбата про­
тив фашизма, че тук преди 
9. IX. 1944 г. имаше славни пар­
тизански чети—„БАЛКАНСКА“ 
и . ТУЗЛУШКА“, които бяха 
образувани от синовете и дъ­
щерите на този край. Много 
къщи бяха опожарени, много 
майки забрадиха черни забрад­
ки. Учители, студенти, будни 
младежи и девойки, между кои­
то и няколко турчета, загинаха 
в неравната борба. Паметни ще 
останат имената на Камбуров, 
Анто, Новката, Катя и др.

Да, Тузлука и Герлово са 
населени с будно българско и 
турско население, което след 
ДЕВЕТИ СЕПТЕМВРИ, отърси­
ло се от гнета на фашисткия 
терор, работи упорито за по­
строяването на социализма в 
нашата страна.

Синовете и дъщерите на 
Омуртагска околия са известни 
със своето усърдие и трудолю­
бие по бригадите и строителни­
те обекти навсякъде.

Млади турчета от Герлово 
работят на „Росстрой“, Димит­
ровград и по заводи. Там те 
стават едни от първите ударни­
ци, за което четем и във вест­
ниците.

След 9. IX. 1944 г. Омуртаг­
ска околия се издига бързо. 
Сега в Омуртаг ежедневно ид­
ват и отиват по 5 — 6 посоки 
рейсови коли и камиони,които 
улесняват превоза и движение­
то. ДАП създаде условия за 
сносен живот. Строят се сгради 
(складове, училища, работилни­
ци, учреждения и пр.), които 
създадоха голямо оживление.

В новооснованите ТКЗ сто­
панства кипи трескава работа. 
Двете държавни земеделски 
стопанства са вече здраво на 
краката си и ще могат да иг­
раят ролята на образцови сто­

ОБЯВЛЕНИЕ 571/1946 Г. Съдия изпълн. при Кола- 
ровградския Околийски Съд известява, че на 22 март 1950 г. 
в канцеларията ще продавам на публична продан облигации 
от Държ. Заем на свободата 1945 г. от 165,000 лв. номинални 
при цена по курса на БНБ 65 70% лв. принадлежащи на Ве­
личко С. Пъшев.

Наддаването ще почне в 14 часа и свърше в 17 часа. 
Коларовград 25. II. 1950 год.

Съдия Изпълнител: (Ст. Ангелов)
ОБЯВЛЕНИЕ N9 2432/49. Съдия изпълн. при Кола- 

ровградския Околийски съд известява, че на 18. III. 1950 год. 
ще продам в гр. Коларовград м. Теке-дере до стопанството 
на Нар. милиция на публичен търг следния движим имот, 
принадлежащ на Иван Данев Ковачев а именно: 31 празни 
кошери „Даданблат", 3 кошера „Даданблат“ с пчелни семей­
ства, 1 центрофуга за мед, 200 празни рамки, 50 тръвни и 150 
пръстени тръби на стойност 219,000 лв.

Коларовград, 27. 11. 1950 год.
Съдия Изпълнител (Ст. Ангелов)

ОБЯВЛЕНИЕ N® 848/46 Съдия изпълн. при Кола- 
ровградския Околийски съд известява, че на 22. III. 1950 год. 
ще продам на публична продан в канцеларията си елин дву­
крилен гардероб, две прасета, дървена едноконна каруца, бю­
фет, стълба и една дамаджана 5 литрова, на стойност 61000 
лв. принадлежащи на Васил Петков

Коларовград, 27. II. 1950 г,
Съдия Изпълнител (Ст. Ангелов)

і ОБЯВА
I Общинското индустриално предприятие отдял
I „ДАРАЦИ“ —■ Коларовград, обявява на интересу- | 
I ващите се, че продава в неограничено количество I 
J доброкачествен ПАМУЧЕН ПЪЛНЕЖ (ИЧ) | 
J по 130 лева кгр. без никакви формалности.
I ОТ ПРЕДПРИЯТИЕТО |

панства за пример и подража­
ние на другите. Града и някол­
ко села от околилта са елек­
трифицирани през Горна-Оря- 
ховица, а сега се правят усилия 
за разширяване на мрежата.

Другарите турци днес се рад­
ват на училища, които се из­
държат от държавата. В мина­
лото те бяха частни и се сто­
панисваха много лошо. Сега 
имаме 65 турски народни учи- 
вища с около 200 учители и 
4000 ученика-^турчета. Откри­
ха са 8 районни турски прогим­
назии в които се учат децата 
на турците и се готвят да след­
ват в гимназиите или да вля- 
зът в живота като добре ориен- 
тиранит рудови хора.

Малките турчета-септемврий- 
чета се радват на добър колек­
тивен живот в своята органи­
зация, където имат възможност 
да четат на свой роден език 
вестничето и друга художестве­
на литература, образуват си 
кръжоци и дават разни забави.

Малцинствената младеж е 
организирана в ДСНМ и рабо­
ти за своето издигане чрез 
сказки, беседи семинари и дру­
ги културни прояви.

Другарите турци Fot Герлово 
и Тузлука се чувстват като 
равноправни членове на една 
държава в която имат пълната 
възможност да се развиват със 
своите характерни национални 
особености. Патриотичното чув­
ство у тях е на здрави основи. 
То не се използува за насажда­
не на вреден национализъм и 
шовинизъм и за умраза едни 
към други, а за братска друж­
ба и единство в труда и по 
пътя на културата и напредъка 
към изграждането на социализ­
ма у нас.

В името на общите възвише­
ни интереси-да построим социа­
лизма и така да направим на­
шата обща родина по-мощна и 
по богата и да живаем в нея 
по радостни и по-щастливи, 
всички — и българи и турци 
работим общо и задружно, ръ­
ка за ръка.

Сега е месеца на културата 
на малцинствата. По този слу­
чай другарите турци наново ще 
покажат какви възможности им 
дава нашата страна за тяхното 
културно издигане и напредък 
като изнесат забави, сказки; 
стенвестници, вечеринки и теа­
трални представления.

П. Братованов

MTC Омуртаг 
готов за пролетната сеитба

Въпросът, който вълнува 
работниците от \машино-трак- 
торните станции, от държавни­
те и кооперативни земеделски 
стопанства, пак и целият народ 
—е въпросът за подгототовка- 
та и провеждането на пролет­
ната сеитба.

Навременното изпълнение на 
поставените задачи — ето, това 
е лозунга на работниците от 
МТС —Омуртаг. И наистина, 
този свой лозунг, те успяха да 
превърнат в живо дело. Но, 
как работниците от машино- 
тракторната станция успяха да 
отремонтират предсрочно ма- 
шино-земеделския инвентар?

Когато на другарите (неза­
висимо от кой отдел) се поста­
вяше задача, план за изпълне­
ние, то, той първо се разглеж­
даше от профгрупата на събра­
нието и след добро обследване 
се пристъпва към изпълнение. 
Това е една от причините, щото 
плана за първото тримесечие 
да бъде изпълнен и преизпъл­
нен. Независимо от това, че 
те работеха при извънредни 
тежки условия, а даже и на 
открито и то при такива силни 
студове, но работата не изоста­
ваше нито за миг, даже вина­
ги биваше предсрочно изпъл­
нена.

Всичко това не беше в съ­
стояние да спъва развитието 
на просветната работа. Напро­
тив, другарите същевременно 
продължаваха и продължават 
да повишават своята квалифи­
кация чрез технически курс, 
който се уреди и провежда в 
самата станцая. Тук няма „лек­
тори“. Лектори са самите ра­
ботници, които предават опита 
и знанията си на своите друга­
ри. Провежда се също и по­
литически курс, за правилното 
ориентиране и политическо из­
дигане на работниците, за да

ИЗ ОКРЪГА
Чествуванв на Червената армия 

в Омуртаг
На 23. П. т. г. се състоя тър­

жествено събрание по случай 
32 годишнината на Червената 
армия. Изпълнени с безгранич­
на признателност и благодар­
ност към Великия Съветски 
съюз и могъщата Червена ар­
мия — освободителка на наро­
дите, гражданството, трудещите 
се и учащата се младеж от 
Омуртаг посетиха масаво съ­
бранието. Др. майор Йордан 
Стойчев изнесе даклад за де­
лото и подвига на Славната 
Червена армия.

ПРИМЕР ЗА ПОДРАЖАНИЕ
Една от добрите организации 

на Отечествения фронт в око­
лията е тази в с. Железари. 
Селото е малко, и при това без 
пълномощник. Но, всички меро­
приятия и акции, които пред­
приемат Околийския комитет и 
ОНС са винаги изпълнени на 
време. Акцията за изкупуването 
на нарядните и извъннарядните 
храни е проведено с успех, на 
време. Подготовката на пролет­
ната сеитба е завършена пред­
срочно. До 13, II. са почистени 
и обеззаразени всички семена— 
100%. Земеделския инвентар е 
ремонтиран и готов.

Освен това организацията 
води редовен организационен 
живот. Периодически провеж­
дат заседанията с ръковод­

ИИГУБЕНИ дялове № 11 за 
1000 лв. от 31 V 1946 г., №29 
за 500 лв. от 29 VI 1946 год.. 
№ 43 за 1000 лв от 31 VIII, 
10 X, 6 XI 1946 г., № 60 за 
1000 лв. от 31 XII 1946 год. из­
дадени от Шивкооп „Другар­
ско единство“—Коларовград на 
Стоян Патлеев Стоянов от с. 
Злокучен, Коларовградско —• 
невалидна.

могат те да разберат—за кого 
именно работят те.

Но, коя е тази сила, този 
импулс, който подтиква Петър 
Пенев, Павел Стоичков, Спас 
Христов, Бехчет Хасанов, Дра- 
ганка Панайотова, Цветанка 
Миланова и др., да имат такова 
добро отношение спрямо рабо­
тата си, да се справят с всички 
трудности и прежлевремено да 
разрешават възложените им 
задачи? Ето какво казват те: 
„Да бъдеш работник в маши- 
но-тракторна станция-то значи 
да бъдеш отговорен пред це­
лия български народ! А да 
работиш за своята родина—то­
ва за нас е чест и гордост; И 
ние работим с всички сили за 
разцъвтяването на нашата со­
циалистическа родина!“

Във всеки отдел кипи тре­
скава работа! Но, за съжаление, 
все още има и другари, като 
Страхил Касабов, които не 
поглеждат с нужната сериоз­
ност на възложените им зада­
чи. Такива другари често биват 
изправени пред профгруповите 
събрания, за да дават отчет за 
своите грешки и слабости. И 
благодарение на добрата кри­
тика и самокритика, веднъж 
допуснатите грешки не се по­
втарят вече.

И ето, днес всички трактори 
и машини са готови, всичко е 
готово и се чака само бой­
ната заповед: »На работа! На­
пред към обектите, другари!“

Трактористите от машино- 
тракторната станция, излизайки 
по обектите обещават свръхиз- 
пълнение на плана, във време, 
количество и качество, че по 
примера на Съветските маши- 
но-тракторни станции ще вър­
вим напред към високи добиви, 
изобилие и благоденствие!

Ал. Маринов.

Събранието гласува поздра­
вителна телеграма до др. Ста­
лин, в която изказват своята 
дълбока и искрена благодар­
ност към Великия СССР, към 
Славната Червена армия и от­
дават дълбока почит на падна­
лите герои в борбата за на­
шето двойно освобождение.

Събранието завърши с лите­
ратурно-музикална програма.

АЛ. МАРИНОВ

ството, редовно и масово по­
сещават събранията. Протоко­
лите и съобщенията винаги 
пристигат редовно в ОК, За 
първото шестмесечие са отче­
тени всички членове.

Отначало организацията бро­
еше само 18 члена. Но, благо­
дарение на тяхната добра и 
упорита работа тя сега има 30 
добри и преданни на народната 
власт членове. Благодарение на 
доброто ръководство, което е 
обхванало здраво работата си, 
организацията на Отечествения 
фронт в с. Железари се очер­
тава като една от най-добрите 
и служи като пример за под­
ражание.

АЛ. МАРИНОВ

ИЗГУБЕН договор сключен на 
24 X 1949 год.,между Главна 
Дирекция на храноснабдяване- 
клон Коларовград и закупчика 
на същото Мустафа Хабилов 
Рафиев от Осеновец, Коларов­
градско-да се счита за невалиден.

ИЗГУБЕНА бележка № 1744 
от 19 III 1949 г. издадена от 
РКС Коларовград за предадени 
2 кгр. прана въкна на Стоян 
Стоянов от с. Салманово, Ко­
ларовградско—невалидна.

Това понятие стана попу­
лярно в страните с народна 
демокрация. То означава, че в 
тях са. напъплили нежелани 
персони, които злоупотребя­
вайки с своя дипломатически 
имунитет, схващат мисията 
си да организират шпионаж, 
вредителство и контрарево- 
люционни заговори. Такъв е и 
господин Рийт Хийт, амери­
кански пълномощен министър, 
който е бил вдъхновител на 
трайчо костовската шпионска 
банда и вредителска дейност. 
Господин Рийт Хийт се раз­
сърди поради това, че беше 
разобличен и си замина с ця­
лата дипломатическа мисия 
по нареждане на неговото пра­
вителство. Сега тази ,.персо­
на нон грата“ на път за сво­
ята родина прави изявления 
в Париж и всякъде където спре, 
рисувайки с гъсти багри ,.ужа­
сите зад желязната завеса“ 
и заявява цинично, че българ­
ския народ предпочитал аме-| 
риканския ,,рай“ желаейки да­
же чрез една война да се отър­
ве от ,,ужасната комунисти­
ческа диктатура“. Ние знаем

НА БОРБА

Моля за
Вчера на нашата врата хло­

па циганка: госпожа, госпожа. 
Питам я какво има. Помислих, 
че иска бележна от буля Ата­
наска за дърва, крушки и др. 
В отговор на това тя ми шеп­
не: я купон вар, я купон. Питам 
я че какво като има купони? 
А тя ми отговаря вереримески 
илен (давам ги за стари работи). 
Изгони/Х я, но после разбрах, 
че сторих несъобразителност: 
да и взема купоните. Питам 
купоните за масло и др. потре-

Търговище. На 13. 2. т. г.! 
приключи работата си малцин-; 
стуения дванадесет дневен курс 
при О. К. на Отечествения 
фронт. Курсът бе проведен съ­
вместно с Поповска околия по­
ради това, че нямаше достатъ-! 
чен брой курсисти за два кур­
са в съответните околии.

От търговищка околия при-' 
съствуваха 14 курсиста и от) 
Поповска — 12 курсиста. За 

КУРС ЗА АКТИВИСТИ
на турското малцинсево в Търговище

на малцинствата в нащата 
страна. За първи път в наша­
та околия се провежда такъв 
курс за малцинствата. Лектори­
те бяха добре подготвени и 
изнасяха лекциите на турски 
език. Курсистите отрупваха с 
въпроси свързани с преподаде­
ния материал а и странични 
такива.

Предпоследния ден пред кур­
систите бе изнесена информа-

курсистите бе уредено ооще-. ция за живота и делото на 
житие и безплатна храна, турския поет — демократ На- 

Изнесоха се 12 лекции даде- зим Хикмет, затворен от Ялчи- 
ни от Нацианалния съвет в новци в затворите от дълги 
нарочен тематичен план и една години. След изслушване на 
за положението на турския информацията бе единодушно 
трудящ се народ в Ялчинова гласувана протестна резолюция 
Турция. Работата в курса въп- до Ц.' К. на Б.К.П, Правител- 
реки недостатъчната грамот- ството Н Съвет на О.Ф. и Тур- 
ност на другарите турци бе ското консулство в София, за 
задоволителна. Същите поло- неговото незабавно освобожда- 
жиха труд и старание да овла- Ване.
деят колко го се може по доб- Последният ден бе проведе- 
ре преподадения материал и н0 общО препитване—обобща- 
останаха особенно доволни от ване на Преподадения матери- 
грижите които полага прави- ал с курсистите.
телството на Отечествения;
фронт за културното издигане j С. Донев

Околийски курс за активисти 
на ОФ от Поповските села

Околийско-градския комитет 
в гр. Попово проведе двусед­
мичен курс за активистите на 
селските ОФ организации.

На курса присъствуваха 29 
курсиста, предимно земеделски 
стопани.

Курсистите останаха много 
доволни от проведения курс. Те 
можаха да усвоят редица ос­
новни въпроси от общо теори- 
тическо и практическо значение.

Курсът им помогна да се 
въоръжат с нови знания и да 
станат съзнателни строители на 
новото социалистическо об­
щество.

Наред с това в задружния им

живот, труд и колективното им 
посещение на кина, сближи 
курсистите и остави у тях доб­
ри и трайни спомени. В тях­
ното съзнание за дълго ще се 
запази задружния труд, проя­
вен в курса за усвояване на 
основните теоритически и прак­
тически въпроси при всеки­
дневната им работа в низовите 
организации.

Заведущ отдел „Политическа 
просвета и културна дейност“ 
при ОК на ОФ др. Никола, Ко­
лев отправи напътствено слово 
при закриване на курса.

Н. К.

вече тази „персона нон грата“ 
с какъв ,.народ“ е имал връзки 
и от какъв ,,народ“ е черпил 
своите сведения. Този ,,народ“ 
са фашистките и реакционни 
останки; това са притиснати­
те останки на капиталисти- 

> ческата класа и нейните оръ- 
! дия — банкери, спекуланти, 
дедективи, шпиони, агентпро- 
вокатори, фашистки палачи и 

j др. подобни бивши люде. А тру- 
дящият се наш народ — ра­
ботници, селяни, народна ин­
телигенция, народни войни 
сплотени здраво под боевото 
знаме на Отечествения фронт 
начело с закалената в боеве­
те с фашизма и реакцията 
Българска комунистическа 

’ партия, решително крачи на­
пред, по пътя на строящият 
се социализъм, и на истерич­
ните експозета на господин 
Рийт Хийт, заявява ,,Адио 
персона нон грата. Отнесете 
на вашите господари воплите 
на вашия „народ“ и презре­
нието на трудящият се бъл­
гарски народ“.

ПРОЖЕКТОР

С НЕРЕДНОСТИТЕ
отговор
би се дават на трудещите се за 
задоволяване на техните нужди 
или за търговия. Затова сега 
задавам тоя въпрос и настоявам 
да ми се отговори пред цялото 
гражданство.

Запитва: Коста Симеонов.
Б. Р. Защо бай Коста след 

като е изтървал циганката иска 
отговор пред цялото граждан­
ство. Такива случаи трябва 
своевременно да се съобщават 
на търговие и продоволствие за 
вземане мерки.
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Разкопки в Мадара
В местността, намираща се 

непосредствено източно от с. 
Мадара заключена между пътя 
за „Конника“, гробищата и ло­
зята, през 1928 год. бившият 
директор на Софийския музей 
Ив. Велков е разкрил западна­
та част от голяма постройка. 
От тогава до сега никой • е се 
е заинтерисувал да продължи 
работата и разкопаните поме­
щения днес се намират в мно­
го лошо състояние.

Наложително беше Коларов- 
грдския музей да поеме в свои 
ръце не само разкопаването на 
отчасти разкритата сграда, но 
да провери чрез сондажи цяла­
та поляна, тъй като на това 
място са били намерени три 
мраморни статуи, основи на 
здания и архитектурни фраг­
менти.

През месец декември м. г. 
асистентката при Народния му­
зей започна разкопки източно 
от разкритите помещения. Раз­
чистена беше площ над 250 кв. 
м. Разкритите шест помещения 
са свързани с по-рано открити­
те зидове. Градежът е от ло­
мени камъни, споени с бял хо­
росан, добре фугирани. Висо­
чината им достига от 0.30 м. 
до 1.20 м. В две от помещени­
ята е запазена отчасти подова­
та настилка, направена от тухли 
в три реда, споени с червен хо­
росан, а в трета се откри част 
от отоплителна система (хипо- 
кауст). Върху някои зидове все 
още е запазена мазилката.

Стените на постройката на 
няколко места бяха разрушени 
от късни погребения, поставе­
ни направо в земята или в ма­
сивни дървени сандъци, ориен­
тирани изток-запад.

В културния насип деб. От 
0.30 до 1.40 м. се откри горяла 
пръст, пепел и голямо количест­
во от тухли и керамиди. Пос­
ледните показват, че построй­
ката е имала дървен покрив с 
керамиди. При разчистването 
на отделните помещения се на­
мериха много фрагменти от гли­
нени и стъклени съдове, пред­
мети от кост, желязо и др. 
Глинените съдове представят 
голямо разнообразие от форми 
и украси.

До монетите и материалите 
постройката се датира от 111. до 
IV. в.

На 29 м. м. източно от сгра­
дата се направи сондаж и на 
дълбочина 1.20 м. се попада на 
зид граден по същия начин, с 
посока север — юг, който, ве­
роятно, е в връзка с разкрити­
те помещения.

Бъдащите разкопки ще изяс- 
нат дали постройката е римска 
вила или цивилна сграда от 
неизвестно до сега римско се­
лище.

Същевременно ще хвърлят 
светлина върху развитието на 
материалната култура на пле­
мената, които са живели в Ма­
дара и ще уеснят връзката 
между по-старите племена, сла­
вяните и прабългарите.

Пращайте кратки дописки за случилите се 
събития във вашето село!

В. И. Ленин не се е занима­
вал специално с кинематогра­
фията. Неговите отделни изказ­
вания и забележки по въпро­
сите на киното имаха епизоди­
чен характер. Но те всички са 
пропити от присъщите на ве­
ликия баща на съветската дър­
жава грижи за развитието на 
съветската социалистическа кул- j 
тура, за подема на съветското 
социалистическо изкуство.

Още през 1907 година Ле­
нин в разговор с Бонч—Бруе- 
вич изказа интересно съждение 
за естеството на киноизкуство­
то. Владимир Илич казваше, че 
докато киното се намира в ръ­
цете на вулгарни спекуланти, 
то донася повече вреда, откол- 
кото полза, като често развра­
щава масите с отвратителното 
съдържание на пиесите. Но, 
разбира се, когато масите ов­
ладеят киното и когато то ще 
бъде в ръцете на истинските 
дейци на социалистическата кул­
тура, то ще стане едно от мощ­
ните средства за просвещението 
на масите.

Бонч—Бруевич предава не­
точно думите на И. В. Ленин. 
Но дори изложени приблизи-
телно, тия мисли си
много ленинската

Читалищното дело
в Преславска околия се съживява

До скоро читалищното дело 
в нашата околия беше подце­
нявано и недооценявано. Малко 
се работеше за читалищата и 
от името на читалищата. Раз­
бира се имаше тук там извест­
ни прояви на читалищни форми 
за работа, но те произлизаха 
повече по инициативите на дру­
гите масови и политически ор­
ганизации. Окол. читалищен съ­
вет не беше направил нищо за 
да се издигне като ръководи­
тел на културно-масовата про­
света с база читалишето, не 
беше давал указания и препо­
ръки на местните читалищни 
ръководства.

Едва в надвечеристо на из­
борите на 18. XII. 49 год. Окол. 
читалищен съвет направи нещо 
за издигането на читалищните 
форми за работа, особенно в 
града ни. По инициативата на 
ОК на БКП, ОК на ДСНМ и 
ОЧС беше сформирана агит 
бригада към ОЧС от 40 души, 
с която се обиколиха 15 села 
и се допринесе много за спе­
челването на изборите в околи­
ята ни. След изборите агит 
бригадата се разрастна в голям 
художествен колектив с 3 от­
дяла: театрална трупа, танцова 
и певчески хор. От името на 
ОЧС за коледа беше изнесена 
с успех пиесата „Бащи и си­
нове“.

От няколко дни театралната 
трупа при колектива изнася за 
четвърти път в града ни с го­
лям успех съветскатв пиеса 
„Макар Дубрава“. Салона ви­
наги е препълнен. Народа иска 
да види хубавата игра на ар­
тистите, любители които пред­
ставят добре своите типове в 
пиесата. За доброто й изнасяне 
бяха приготвени нови декори и 
подходяща осветлителна гарни­
тура.

Пиесата се поставя под режи- 
сьорството на стария и още мно­
го добър артист в града ни др. 
Петър Йотов. От повече от 20 
години той не е слизал от сце­
ната и е бил винаги един от 
най-големите любимци на пуб­
ликата ни. Той представя мно­
го добре образа на стария ми­
ньор Макар Иванович Дубрава.

Голям дял за доброто изна­

ресът на населението към ки­
ното, възможността то да бъде 
широко демонстрирано послу­
жиха, киното от начало на своя­
та поява да стане достояние на 
търгашески сделки. Образува 
се непреодолима пропаст между 
естеството на киноизкуството, 
предназначено за милионите 
хора и частния предприемачески 
дух за създаване на кинемато­
графични произведения в пре- 
доктомврийска Русия. Буржоаз­
ното общество, което породи 
това противоречие на киноиз­
куството, използува широко

схождат 
статия

„Партийната организация и пар­
тийната литература“, която бе­
ше написана две години преди 
тая беседа. Ние виждаме дъл­
боко партийната оценка на ес­
теството на киноизкуството от 
страна на Ленин. А' при това 
по оново време Ленин можеше 
да гледа само филми на бур­
жоазното кино, които се отли­
чаваха с примитивно съдържа­
ние, вулгарност и духовна ни­
щета. Бурно растящата кино­
индустрия гъмжеше от спеку­
ланти, търговци, дребни и едри 
предприемачи, кои го бяха прив­
лечени от баснословните пе­
чалби от кинозрелищата. Инте-

възможността чрез киното да 
наложи на масите своя начин 
на мислене и превърна филми­
те в пропаганда на своите идеи 
за непоколебимостта на капи­
талистическия строй. Още пър­
вите филми бяха пропити с тая 
буржоазна идеология. Именно 
това е имал предвид Ленин, ко­
гато е отбелязвал, че буржоаз­
ните филми развращават маси­
те с отвратителното съдържа 
ние на пиесите.

Но и в това далечно от нас 
време В. И. Ленин вече пред­
виждаше ролята на социалис­
тическото киноизкуство, като 
свързваше тая роля с масовост­
та на киното, с неговата бли­
зост към народа, с проблема

сяне на пиесата имат артистите 
любители: Петър Йотов, Иван 
Петев, Петър Петров, Нина Хри­
стова, Иван Кирилов и др.

На пиесата ще се направи 
обсъждане :пред учениците от 
гимназията

На 15. II. трупата направи 
първото си излизане в с Дра- 
гоево, а после ше посети всич­
ки села от околията където 
има хубава сцена.

С добре подготвени, худо­
жествени пиеси, колектива и 
друг път ще излиза пред на­
селението.

Хорът при колектива редов­
но прави своите репетиции и 
се подготвя за изнисаието на 
концерт в чест на мира пред 
гражданството.

Окол. чит. съвет е решил 
коренно да преобрази читалищ­
ното дело в околията — тъй 
изостанало до сега.

С цел да са активизират ръ­
ководствата на местните чита­
лища. ОЧС свика пленум на 
12. II. на който присъствуваха 
30 души представители на чи­
талищата и масовите и полити­
чески организации.

Беше изтъкната ролята и 
значението на читалищата в 
превъзпитаването на новия 
социалистически човек. Дадоха 
се указания за провеждането 
на отчетно изборните събра­
ния.

Особенно ценни напътствия 
даде др. Жеко Янков заведущ 
НПО при ОК на БКП, като за­
сегна въпроса за координир- 
ването на културно масовата 
просветна работа, тъй назрял 
за нашата околия.

Пленума прие план за кул­
турното съревнование и избра 
дописник.

Така, Окол. чит. съвет вече 
направи първите сериозни 
стъпки към съживяването на 
читалищата и за издигането на 
тяхния авторитет като, истин- 
сти места за разпространение 
на научни и полезни знания- 
места за култура и просвета 
за трудящото се население в 
нашия край.

А. Андреев

Болшевишката партийност на
СЪВЕТСКОТО КИНО

Е. СМИРНОВА (2)
използуваше всички възмож­
ности, за да помогне материал­
но на раждането на съветското 
кино. Той търсеше необходи­
мите средства за киноиндуст­
рията тогава, когато страната 
трябваше да се бори с разру­
хата, глада и тежките последи­
ци от гражданската, война. Прак­
тическите мероприятия, пред­
приети от Ленин във връзка с 
киното, отговаряха на неговите 
изказвания за социалистическо­
то естество на киноизкуството. 
Това, което Ленин казваше във 
видна предположения през 1907 
година, сега му се налагаше да 
осъществява практически.

Първото голямо практическо 
мероприятие в областта на ки­
ното беше ленинския декрет за 
национализирането на киноин­
дустрията от 21 август 1919 
година.

Декретът за национализация­
та беше начало на истинска 
революция в киноизкуството.

за болшезишката партийност
Възгледите на В. И. Ленин 

относно киното се развиваха в 
хода на революционната борба 
на партията и бяха пр ко дик­
тувани от историческите усло­
вия, от живота.

В интересите на социалисти­
ческата култура В. И. Ленин не 
веднаж се е обръщал към ки­
нематографа и практически е 
помагал да се формира младо­
то съветско киноизкуство. Като 
председател на Совнаркома В. 
И. Ленин отделяше голямо вни­
мание на организационните въп­
роси на киноиндустрията, като

Тридесетгодишнината на 
съветското кино

През 1930 г. в смяна на „ве­
ликия ням“, благодарение пло­
дотворната работа на^ съвет­
ските изобретатели, дойде зву­
ковото кино. От екрана зазву­
ча могъщото болшевишко сло­
во. В ръцете на сценариста, 
режисьора, композитора, актьо­
ра и всички създатели на 
филма отсега бе поставена 
политрана на живия звучащ 
живот.

Изключителното внимание на 
партията и правителството, тях­
ната постоянна грижа, способ- 
ствуваха, както за творческия 
така и за научно-техническия 
прогрес на кинематографията 
Това, в частност, показваше и 
факта, че съветските киноин- 
женери можаха съвсем само­
стоятелно да разрешат нова­
торската задача за създаването 
за звуковото кино.

Съветските учени разрешиха 
проблема за звука в киното, а 
съветските художници, след­
вайки изискванията на болше- 
вишката идейност, скоро доби­
ха и това, че появяването на 
звука не беше само техничес­
ко новаторство в кинематогра­
фията: словото, звука, музиката, 
възпроизведени на екрана, още 
по-дълбоко разкриха идейно- 
политическото съдържание на 
кинопроизведението, умножи­
ха реалистичната сила на 
филма.

На този нов етап от разви­
тието на съветската кинемато­
графия, партията с нова сила 
се погрижи въобще за разви­
тието на съветската култура.

През нтози период другаря 
Сталин даде на съветските ху­
дожници истинския ключ за 
творчески победи, определяйки 
метода на изкуството в съвет­
ската епоха, като метод на со­
циалистическия реализъм.

Майсторите на киното, въо­
ръжени с разбирането принци­
пите на социалистическия реа­
лизъм, в редица филми нагледно 
показаха, че съветската кине­
матография може достойно да 
отрази величието на съветската 
действителност, да разреши та­
кива големи патриотически те­
ми, които всяка година все по-

широко поставя пред киното 
героичния живот на съветските 
народи. Достатъчно е да се из­
броят такива сценарии и филми 
от тези години, като: „Срещ­
натият“, „Чапаев“, „Аероград“, 
„Селяни“, „Последния маскарад“ 
„Младостта на Максим“ и 
много други.

Своя педнадесетгодишен 
юбилей съветското кино пос­
рещна с големи победи, които 
го окрепнаха и закалиха.

В своето приветствие дру­
гаря Сталин подчерта, че в 
ръцете на съветската власт 
киното представлява огромна, 
неоценима сила. „Притежавайки 
изключителни възможности за 
доховно въздействие върху 
масите, киното помага на ра­
ботническата класа и нейната 
партия за възпитание на тру­
дя щите се в духа на социали­
зма, организира масите в бор­
ба за социализъм, повдигна 
тяхната културна и политичес­
ка боеспособност“. В тези думи 
на другаря Сталин бе опреде­
лено място, което кинематогра­
фията, благодарение непрекъс­
натата грижа на партията и 
правителството, зае в борбата 
на съветския народ ‘ за побе­
дата на комунизма.

Принципите на социалисти­
ческия реализъм, въплотени в 
съветската кинематография, на­
мериха своя най-ярък израз в 
горещия стремеж на съветски­
те кино-майстори да създават 
дълбоки, ярки и правдиви про­
изведения за хората и събити­
ята на Сталинската епоха, 
за героите на съвременността 
и историята на нашата велика 
Родина. Приветствието на дру­
гаря Сталин от 11 януари 
1935 година по повод петнаде­
сетгодишния юбилей на съве­
тската кинематография, стана 
програма за понататъшното 
развитие и стимул за нови 
творчески постижения, следва

ве на трудовия народ смисъла 
на провежданата борба и ги 
привлекат към строителство на 
нов живот.

В. И. Ленин, преди всичко,
отделяше огромно внимание на

кинемотографията, В. И. Ленин кинохрониката. Той подсказва- 
едновременно посочи и ония ше, какви сюжети е необходи- 
пътища, по които трябваше да мо да бъдат снимани, следеше 
се осъществи приближаването неговите указания да се прида­
на киноизкуството към живота гат на дело, кинокомитета да
на широките маси, към идеите, бъде осигурен с ленти и други 
с които живееше народът. I необходими материали. Заедно 

В беседа с А. В. Луначарски'с другаря Сталин, В И. Ленин 
великият строител на Съветска-! се занимаваше и с въпросите

Разпръснатото, разхищавано 
руско кинопроизводство, нами­
ращо се в частни ръце, от днес 
ставаше държавно достояние. 
Ио такъв начин киноработни­
ците се освободиха от властта 
на търгашеските спекулации, 
нездраво суетене и преследва­
не на сензации. Вместо конку­
ренцията, вместо дълбокото 
подчинение на художественото 
творчество на користните зада­
чи на капиталистите, в киното 
настъпи нова епоха, когато ху­
дожникът става участник в об­
ществения живот, съзнаващ 
партийно своя дълг пред наро­
да и революцията.

Като осъществи революцион­
ния акт на национализиране на

та държава проясняваше, че 
производството на нови филми,' 
пропити от комунистическите 
идеи, отразяващи съветската 
действителност, трябва да се 
започне от хрониката. Тая за­
бележка съдържа мисълта, коя­
то определяше и бъдащето на 
съветската кинохроника, и бъ­
дещето на съветската художест­
вена кинематография. Това, 
действително, беше най естест­
вения и плодотворен за мла­
дите съветски художници път 
на вглъбяване в делото и идеи­
те на революцията, път за про­
никване в чувствата и мислите 
на широките маси. Само в най- 
дълбоката обществена практи­
ка младите съветски кинемато­
графисти можеха да разберат 
всичко грандиозно, величестве-

ИЗГУБЕНИ купони за об­
лекло и обувки на Желез Де- 
лев Михалев, Деля Железова 
Кънева и Иван Железов Делев 
всички от гр. Коларовград — 
невалидни.

за пропагандата на киното, гри­
жеше се за широкото разпро­
странение на съветските филми 
сред населението, за тяхното 
проникване в отдалечените къ 
тове на Съветска Русия.

На 13 май 1919 година В. И. 
Ленин и И. В. Сталин повдиг­
наха в Съвета на Труда и От­
браната въпроса за организи-

но което се извършваше воня 
период, когато старото най-ос-'
unnun тл игчпптлновно се премахваше и новото
започваше да се създава.

През 1920 — 1921 година по 
почин на Ленин бяха организи­
рани агитационно-инструктор- 
ски влакове, агитавтомобили и 
агитколи. Почти във всички 
градове, особенно по железо­
пътните линии, бяха създадени 
агитпунктове. Живото слово, 
литературата, плакатите, грамо­
фонните плочи и киното—всич­
ки средства бяха приложени, за 
да разяснят на широките слое-

„На името на Ленин“, „На име­
то на Октомврийската револю­
ция“, „Червения Изток“, Черве­
ния казак“, „Съветския кавказ“, 
„Червената звезда“. Те бяха 
снабдени с киноинсталации. 
Съпровождаха ги кинооперато- 
ри. Редом с прожектирането на 
готовите филми се снимаха и 
монтираха нови хроникални 
филми.

По такъв начин, киното и по 
онова време заемаше голямо 
място в просветната работа на 
партията. В ръцете на дейците 
от областта на новата, социа­
листическа култура то ставаше 
мощен фактор в пропагандира­
нето на комунистическите идеи, 
проводник на болшевишката 
партийност, част от общонарод-

ране агитационно-просветни 
пунктове по възловите гари и 
местата, където отсядаха войски 
и за обслужването им с кино­
прожекции. В протокола се по­
сочва, че освен вестници, спи­
сания, брошури, грамофонни 
плочи, тия пунктове трябва да 
получават съветски филми, на 
първо място за обслужване на 
войските, железопътните слу­
жители и околното население.

За установяване връзка меж- 
1 ду центъра и местата, за непо­
средствено организиране на 
агитационно-пропагандната ра­
бота, за инструктиране и кон­
трол на местните органи и ор­
ганизации в края на 1918 ВЦИК 
комплектува * отреди от агита­
ционни влакове и също такива 
флотилии от параходи. Влако­
вете и параходите се изпраща­
ха главно в районите, току-що 
очистени от белогвардейци и 
интервенти. Особено голяма ра­
бота беше проведена от агит- 
влаковете и агитпараходите

ното дело, „колелце и винтче“ 
в новата, социалистическа кул­
тура.

Пътешествувайки с агитбри- 
гадите, кинооператорите снима­
ха най-разнообразен материал, 
който отразяваше делата и съ­
битията от ония години. Това 
бяха масови митинги, съботни­
ци, първите трудови успехи в 
социалистическите предприятия, 
демонстрации, речи на вождо­
ве. Кинооператорите показваха 
героизма на Червената армия, 
бойната дейност на партизани­
те във вражеския тил. Хрони-
калното кино 
представа за 
но движение, 
революцията,

даваше нагледна 
широкото народ- 
предизвикано от 

за масовото ре-
волюционно въодушевление, за 
творчеството на народа, поел 
широкия път на обществения 
и политически живот.

следва

ИЗГУБЕН интизапски билет 
за конче жребче на 3 години 
собст.еност на Ахмед Алишев 
Ахмедов от с. Каменяк, Кола- 
ровградско—невалиден.


